

OFERTA

Către **CONSILIUL RAIONAL NISPORENI,**
OR. NISPORENI, STR. IOAN VODA, 2

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, reprezentanți a S.A. „Drumuri Ialoveni” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

Servicii de întreținere a drumurilor publice locale pe timp de iarnă

COD CPV: 50800000-3

pentru suma de – **404 450,00** (patru sute patru mii patru sute cincizeci, 00) lei MD fără TVA,

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de – **80 890,00** (optzeci mii opt sute nouăzeci, 00) lei MD

suma totală va fi - **485 340,00** (patru sute optzeci și cinci mii trei sute patruzeci, 00) lei MD inclusiv TVA.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările **până la 31.12.2022**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șasezeci) zile**, respectiv până la data de 14.03.2022, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar “alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data completării 12.01.2022

Duplava Gheorghe, în calitate de director interimar, legal autorizat să semnez oferta pentru S.A. Drumuri Ialoveni.

ANEXA LA OFERTĂ

- | | | |
|---|---|-------------------------------|
| 1 | Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor. | 0 (% din prețul total oferat) |
| 2 | Garanția de bună execuție va fi constituită sub forma și în cuantum de: | 0 (% din prețul total oferat) |
| 3 | Perioada de garanție | - |
| 4 | Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) | - |
| 5 | Termenul pentru emiterea ordinului de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) | - |

Data completării	12 ianuarie 2022
Semnat:	_____
Nume:	Duplava Gheorghe
Funcția în cadrul firmei	Director interimar
Denumirea firmei	Drumuri Ialoveni S.A.

Anexa nr.23
la Documentația standard nr. _____
din “ ____ ” _____ 20__

Specificații de preț

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10]

	Numărul procedurii de achiziție <u>ocds-b3wdp1-MD-1640616440839</u> din 13.01.2022
	Obiectul de achiziției: ___Servicii de întreținere a drumurilor publice locale pe timp de iarnă pentru anul 2022

Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare	Clasificație bugetară (IBAN)	Discount %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Bunuri/servicii									
50800000-3	Servicii de întreținere a drumurilor publice locale pe timp de iarnă pentru anul 2022	buc.	1	404.450,00	485.340,00	404.450,00	485.340,00	Sezonul rece 2022	MD13TRPDBI222500D11619AB	
	TOTAL									

Semnat: _____ Numele, Prenumele: Duplava Gheorghe În calitate de: director interimar

Ofertantul: S.A. DRUMURI IALOVENI Adresa: MD6801, IALOVENI, CHILIA, 2A

Intretinerea de iarna a drumurilor publice locale din raionul Nisporeni, pe perioada rece a anului 2022

Formular
Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 485 340,0 lei

Intocmit in prețuri curente 12.01.2022

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	calcul	Diserviciul de iarna 24/24 ore (01.01.2021 - 28.02.2021)- (01.12.2021-31.12.2021)= 90 zile *8 ore/zi	h-om	720,00	57,66 ----- 57,66	41 515,20 ----- 41 515,20
2	RpDB40A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	42,00	356,71 ----- 66,31	14 981,78 ----- 2 784,98
3	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	200,00	57,78 ----- 0,00	11 556,44 ----- 0,00
4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	220,00	50,09 ----- 0,00	11 018,94 ----- 0,00
5	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	100,00	101,18 ----- 0,00	10 118,40 ----- 0,00
6	TsI51B8	Transportarea MAD cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 18 km	t	250,00	42,95 ----- 0,00	10 737,90 ----- 0,00
7	TRI1AA09A 1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - din vagon, categoria 1, pe rampa	t	250,00	23,06 ----- 23,06	5 766,00 ----- 5 766,00
8	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	48,00	33,44 ----- 33,44	1 605,25 ----- 1 605,25

1	2	3	4	5	6	7
9	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	800,00	71,92 ----- 9,92	57 534,02 ----- 7 934,02
10	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere	1 km	120,00	13,84 ----- 13,84	1 660,61 ----- 1 660,61
11	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	580,00	179,20 ----- 0,00	103 936,00 ----- 0,00
12	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2	580,00	66,28 ----- 0,00	38 441,24 ----- 0,00
13	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	1000 m2	100,00	6,42 ----- 0,00	641,70 ----- 0,00
14	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Tematica de iarna)	buc	10,00	880,17 ----- 25,37	8 801,70 ----- 253,70
15	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera (Tematica de iarna)	buc	10,00	12,68 ----- 12,68	126,85 ----- 126,85

	Total	lei	318 442,03
	Asigurarea medicala si sociala	24 %	14 795,19
	Cheltuieli de regie	14,5 %	48 319,39
	Beneficiul de deviz	6 %	22 893,39
	Total		404 450,0
	TVA	20 %	80 890,0
	Total deviz:		485 340,0
	Inclusiv salariu		61 646,61

Intocmit DRUMURI IALOVENI S.A.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat CONSILIUL RAIONAL NISPORENI
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea de iarna a drumurilor publice locale din raionul Nisporeni, pe perioada rece a anului 2022

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 485 340,01 lei

Intocmit in prețuri curente 12.01.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,30	57,66	190,28
2.	7124030010900	Drumar	h-om	768,30	57,66	44 300,18
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	159,94	57,66	9 222,14
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	137,60	57,66	7 934,02
Total manopera						61 646,61

Materiale:

1.	1100014	Antiderapant	m3	116,00	805,00	93 380,00
2.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel	buc	10,00	850,00	8 500,00
3.	280015	Material antiderapant	t	58,00	620,00	35 960,00
4.	28100012	Material antiderapant	t	80,00	620,00	49 600,00
5.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal	buc	20,00	0,00	0,00
6.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	40,00	0,82	32,80
7.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	20,00	0,00	0,00
8.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,40	0,00	0,00
9.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,20	0,00	0,00
10.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	40,00	0,38	15,20
Total materiale de construcții						187 488,00

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	2,28	9,41	21,46
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,78	505,92	11 018,94
3.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	32,48	325,00	10 556,00
4.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	20,00	505,92	10 118,40
5.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	22,80	505,92	11 534,98
6.	3410520001400	Auto de teren	h-ut	46,20	264,00	12 196,80
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	21,82	492,00	10 737,90
8.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	7,30	427,80	3 122,94
Total utilaje de construcții						69 307,42

Total	lei	318 442,03
Asigurarea medicala si sociala	24 %	14 795,19
Cheltuieli de regie	14,5 %	48 319,39

Beneficiul de deviz	6 %	22 893,39
Total		404 450,0
TVA	20 %	80 890,0
Total deviz:		485 340,0

Intocmit DRUMURI IALOVENI S.A.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat CONSILIUL RAIONAL NISPORENI
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect:
Intretinerea de iarna a drumurilor publice locale
din raionul Nisporeni, pe perioada rece a anului
2022

Investitor:
CONSILIUL RAIONAL NISPORENI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	calcul	Diserviciul de iarna 24/24 ore (01.01.2021 - 28.02.2021)-(01.12.2021-31.12.2021)= 90 zile *8 ore/zi	h-om			57,66 ----- 57,66
	7124030010900	Drumar	h-om	1,0000	57,66	57,66
		<i>Total</i>	lei			41 515,20
2	RpDB40A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			356,71 ----- 66,31
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	3410520001400	Auto de teren	h-ut	1,1000	264,00	290,40
		<i>Total</i>	lei			14 981,78
3	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			57,78 ----- 0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	9,41	0,11
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	505,92	57,67
		<i>Total</i>	lei			11 556,44
4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			50,09 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	505,92	50,09
		<i>Total</i>	lei			11 018,94
5	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			101,18 ----- 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	505,92	101,18
		<i>Total</i>	lei			10 118,40
6	TsI51B8	Transportarea MAD cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 18 km	t			42,95 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0873	492,00	42,95
		<i>Total</i>	lei			10 737,90
7	TRI1AA09A1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - din vagon, categoria 1, pe rampa	t			23,06 ----- 23,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	57,66	23,06
		<i>Total</i>	lei			5 766,00
8	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44 ----- 33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
		<i>Total</i>	lei			1 605,25
9	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			71,92 ----- 9,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	57,66	9,92

1	2	3	4	5	6	7
	28100012	Material antiderapant	t	0,1000	620,00	62,00
		<i>Total</i>	lei			57 534,02
10	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere	1 km			13,84 ----- 13,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	57,66	13,84
		<i>Total</i>	lei			1 660,61
11	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			179,20 ----- 0,00
	1100014	Antiderapant	m3	0,2000	805,00	161,00
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	325,00	18,20
		<i>Total</i>	lei			103 936,00
12	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2			66,28 ----- 0,00
	280015	Material antiderapant	t	0,1000	620,00	62,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	427,80	4,28
		<i>Total</i>	lei			38 441,24
13	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	1000 m2			6,42 ----- 0,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	427,80	6,42
		<i>Total</i>	lei			641,70
14	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(Tematica de iarna)	buc			880,17 ----- 25,37
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	850,00	850,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,00	0,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			8 801,70
15	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera (Tematica de iarna)	buc			12,68 ----- 12,68
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1100	57,66	6,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	57,66	6,34
		<i>Total</i>	lei			126,85

APROBAT:

Intocmit
DRUMURI IALOVENI S.A.

Investitor
CONSILIUL RAIONAL NISPORENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.